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Niniejszy wynalazek dotyczy udosko¬
nalonych przyrządów, oświetlających bez
rzucania cienia i przeznaczonych zwłaszcza
do oświetlania stołów operacyjnych lub
tym podobnych.

Jak wiadomo, tego rodzaju przyrządy
oświetlające zawierają naogół jedno lub
kilka środkowych źródeł światła, dokoła
których jest umieszczony układ reflekto¬
rowy, odbijający pod różnemi kątami pro¬
mienie świetlne, wysyłane przez źródło
światła, na określoną część stołu operacyj¬
nego, przyczem między źródłem lub źró¬

dłami światła a wspomnianym układem re¬
flektorowym umieszcza się zazwyczaj u-
kład optyczny, składający się ze szkieł op¬
tycznych lub zestawień zwierciadeł i re¬
flektorów.

Niniejszy wynalazek ma przedewszyst-
kiem na celu zwiększenie bezpieczeństwa
wspomnianych przyrządów świetlnych i
polega zasadniczo na tern, że z przyrządem
świetlnym nierzucającym cieni, jest połą¬
czony pomocniczy przyrząd oświetlający,
utworzony z jednego lub kilku źródeł
świetlnych, całkowicie uniezależnionych od



głównego źródła lub źródeł światła. Ce¬
lem uniezależnienia tych pomocniczych
źródeł światła, włącza się je przy stoso¬
waniu prądu elektrycznego do obwodu prą¬
du, odgałęzionego od obwodu źródeł głów¬
nych. Wskazane jest, by źródła pomocni¬
cze były włączone w obwód całkowicie
odrębny, zasilany np. przez baterję aku¬
mulatorów.

Pomocnicze źródła światła umieszcza
się w taki sposób, by wysyłane przez nie
światło padało na oświetlaną powierzch¬
nię pod odmiennemi kątami, przez co
wspomniane oświetlenie pomocnicze two¬
rzy samo przez się w pewnym stopniu"o-
świetlenie, niedające cieni. Celem tego u-
rządzenia pomocniczego jest również,
mianowicie, gdy urządzenie to współdziała
z przyrządem głównym, oświetlanie kra¬
wędzi stołu operacyjnego, zazwyczaj nieo¬
świetlonych.

Inne udoskonalenie, stanowiące przed¬
miot niniejszego wynalazku, ma na celu
usunięcie niedogodności, związanej z do-
tychczasowemi przyrządami tego rodzaju
i polegającej na tern, że przyrządy tę wy¬
dzielają dużo ciepła, przeszkadzającego le¬
karzom w pracy. Ciepło to powstaje wsku¬
tek istnienia promieni poza-ezerwonych,
wysyłanych przez główne źródło lub źró¬
dła światła. Udoskonalenie polega na tern,
że z przyrządem oświetlającym, nierzuca-
jącym cienia, jest połączone urządzenie,
umieszczone na drodze promieni świetl¬
nych między źródłem lub źródłami świa¬
tła a powierzchnią oświetlaną i zdolne do
pochłaniania ciepła, przenoszonego przez
te promienie.

Według jednego z przykładów wyko¬
nania urządzenie to składa się z cylindrycz¬
nej szklanej koszulki, otaczającej główne
źródło luib źródła światła, przez którą to
koszulkę przepływa woda.

Według odmiany, nadającej się szcze¬
gólnie wówczas, gdy główne źródło lub
źródła światła stanowią żarówki, każda z

tych ostatnich jest zantifżóna w zbiorniku,
przez który odbywa się krążenie wody.
Można również zastosować lampy o po¬
dwójnych ściankach w celu umożliwienia
krążenia wody.

Według innego przykładu wykonania
wynalazku urządzenie do pochłaniania
ciepła jest wykonane ze szkła o specjalnym
składzie, zawierającego tlenek żelaza i po¬
chłaniającego promienie cieplne poza-czer-
wone, przyczem szkło to posiada kształt
tulei odpowiedniej grubości, otaczającej
źródło światła, między tern źródłem zaś a
tuleją pozostaje przestrzeń pierścieniowa,
przez którą przechodzi *dość silny prąd po¬
wietrza, służący do pochłaniania ciepła.

Wspomniane szkło o specjalnym skła¬
dzie może być zastosowane do tego same¬
go celu przy budowie posrebrzanych po¬
wierzchni odbijających, stosowanych obec¬
nie, przyczem promienie cieplne poza-czer-
wone są wówczas zatrzymywane podczas
dwukrotnego przenikania przez to szkło.
W tym przypadku chłodzenie tych po¬
wierzchni odbijających osiąga się przez
zetknięcie ich z arkuszem blachy miedzia¬
nej, zaopatrzonej w żebenka, lub iz cfiałem
o znacznem cieple utajonem topnienia.
Szkło pochłaniające ciepło może, wresz¬
cie, posiadać kształt szyby, zamykającej
w swej dolnej części kopułę, utworzoną
przez stosowany dotychczas układ reflek¬
torowy.

Na rysunku są przedstawione schema¬
tycznie przykłady wykonania wynalazku, a
mianowicie, na fig. 1 ■->- przekrój podłużny
przyrządu oświetlającego bez rzucania cie¬
ni, zaopatrzonego w oświetlenie pomocni¬
cze, fig. 2 — przekrój postaci wykonania
urządzenia chłodzącego według wynalaz¬
ku, fig. 3 i 4 — dwie odmiany budowy u-
rządzenia według fig. 2, fig. 5 — inny przy¬
kład wykonania urządzenia do pochłania¬
nia ciepła, fig. 6..— odmianę urządzenia
według fig. 5, fig. 7 — dalszą odmianę.

Przyrząd oświetlający bez rzucania cie*



ni, przedstawiony na fig. 1, .zawiera za¬
sadniczo centralne źródło światła 1, doko¬
ła którego jest umieszczony układ optycz¬
ny, np. pierścień Fresnel'a 2, odbijający na
reflektor 3 stożkowy lub wielościenny pro¬
mienie świetlne, wysyłane przez źródło /
i skierowane poziomo lub prawie poziomo.
Reflektor 3 odbija ze swej strony te pro¬
mienie świetlne, skupiając je przytern na
stasuntoofwo matej porwierzethini srtołu opera¬
cyjnego 4. Powierzchnia ta jest dzięki te¬
mu oświetlona bez cieni. Jest to znany
przyrząd oświetlający bez rzucania cieni,
należy jednak zauważyć, że opisane poni¬
żej udoskonalenia mogą być zastosowane
nietylko do tego rodzaju przyrządu, lecz
do wszystkich przyrządów tego rodzaju,
niezależnie od budowy zarówno ich cen¬
tralnego źródła światła, jak i pośredniego
układu optycznego oraz zewnętrznego u-
kładu reflektorowego.

Według wynalazku przyrząd oświetla¬
jący jest zaopatrzony w urządzenie pomoc¬
nicze, składające się zazwyczaj z większej
liczby źródeł świetlnych 5, połączonych
elektrycznie w taki sposób, że lampy 5 są
całkowicie uniezależnione od źródła głów¬
nego /. W tym celu ich obwód prądu mo¬
że stanowić odgałęzienie obwodu źródła 1.
Jeszcze korzystniejsze rozwiązanie osiąga
siCi gdy obwód lamp 5 jest zupełnie odręb¬
ny i zasilany np. zapomocą baterji akumu¬
latorów. W tych warunkach, niezależnie
od tego, co spowoduje przerwanie działa¬
nia źródła 1, lampy pomocnicze 5 będą sta¬
nowiły pożądane oświetlenie pomocnicze.
Dzięki temu unika się niedogodności, po¬
legających na tern, że niekiedy należy
przerywać operację wskutek uszkodzenia
źródła głównego 1. Przy użyciu przyrządu,
opisanego powyżej, gdy źródło / zgaśnie,
lampy 5 dadzą oświetlenie, pozwalające
chirurgom na zakończenie operacji. Lampy
5 są, zresztą, umieszczone w taki sposób,
że diają sarnie prteiez się ośwńeitillelniie baz rzu¬
cania cieni. Należy, zresztą, zauważyć, że

lampy 5, współdziałając ze źródłem świa¬
tła /, dają korzystne oświetlenie krawędzi
stołu operacyjnego, nieoświetlonych za¬
zwyczaj przez główne źródło światłą U, W
pewnych przypadkach może być korzyst¬
ne włączenie w obwód prądu źródeł świa¬
tła 5 przerywacza samoczynnego, zamyka¬
jącego obwód tych lamp z chwilą,, gdy
główne źródło światła 1 gaśnie, i, przeciw¬
nie, przerywającego obwód lamp 5, gdy
lampa 1 działa.

Na -fig. 2 — 7 przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania innego udoskonalenia,
stanowiącego przedmiot wynalazku i u-
możliwiającego pochłanianie ciepła, wy¬
dzielanego przez główne źródło lub źródła
światła 1. Według lig. 2 przyrząd do po¬
chłaniania ciepła stanowi cylindryczna ko¬
szulka 6, umieszczona pomiędzy pierście¬
niem Fresnel'a 2 i źródłem światła /, we¬
wnątrz której odbywa się krążenie wody,
dzięki czemu ciepło, wydzielane przez źró¬
dło światła /, jest pochłaniane i usuwane
nazewnątrz.

Analogiczny rezultat można osiągnąć
zapomocą urządzenia, przedstawionego na
fig. 3, według którego koszulka wodna 6
jest zastąpiona przez zbiornik 7, w którym
również krąży woda iw którym jest zanu¬
rzone źródło światła /. Odmiana ta może

być zastosowana jedynie w tym przypad¬
ku, gdy źródło światła 1 stanowi, jak na ry¬
sunku, żarówka elektryczna. To samo od¬
nosi się również do urządzenia według fig.
4, w którem żarówka 1 posiada podwójną
ściankę celem umożliwienia krążenia wody.

Aby zwiększyć skuteczność chłodzenia,
można dodać do wody substancję chemicz¬
ną, tworzącą roztwór o dużej zdolności po¬
chłaniania.

Pochłanianie ciepła, wydzielanego przez
źródło światła 1, może być również osią¬
gnięte zapomocą szkła o specjalnym skła¬
dzie, zawierającego tlenek żelaza i pochła¬
niającego poza-czerwone promienie świetl¬
ne, wydzielane przez źródło /.
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W przykładzie przedstawionym na fig.
5, między pierścieniem Fresnel'a 2 a źró¬
dłem / umieszcza się tuleję cylindryczną
8, wykonaną ze szkła tego rodzaju. Pro¬
mienie świetlne, wysyłane przez źródło 1,
są zmuszone do przenikanie przez tę tule¬
ję, zatrzymującą po drodze promienie
cieplne. Aby zapobiec rozgrzewaniu się tu-
lei 8, wywołuje się w przestrzeni między
tuleją 8 a źródłem 1 dość silny prąd powie¬
trza, usuwający pochłonięte ciepło.

Można również celem pochłaniania cie¬
pła zastosować urządzenie, przedstawione
na fig. 6, w którem reflektor obrotowy lub
wielościenny 3 jest wykonany ze szkła, za¬
wierającego tlenek żelaza. Reflektory te są
zazwyczaj posrebrzane od zewnątrz. Pro¬
mienie świetlne, padające na reflektor,
przenikają więc dwukrotnie przez szkło o
składzie specjalnym, dzięki czemu promie¬
nie poza-czerwone zostają w niem zatrzy¬
mane. Ochładzanie tego reflektora można
osiągnąć, stykając go od zewnątrz z arku¬
szem blachy miedzianej, zaopatrzonej w że¬
berka chłodzące, lub z dowolnem innem
ciałem o znacznem cieple właściwem.

Można również, jak przedstawiono na
fig. 7, umieścić szkło o wspomnianym skła¬
dzie specjalnym, posiadające postać tar-
ozy 9, w i&kł ąpoisób, by tlair*cza ta zamykała
od dołu dzwon, utworzony przez reflektor
3. Również w tym przypadku promienie
świetlne muszą przenikać przez to szkło i
promienie cieplne zostają powstrzymane.
Można, zresztą, umieścić to szkło w dowol¬
ny inny sposób, byleby tylko promienie,
wysyłane przez źródło światła 1, były
zmuszomie do pnęemilkiaoiiila przifcz to sizkłb.

Rzecz oczywista, że przy zastosowaniu
jaitó#g|o|kioJtwli!ek z p(owjyżsiz^ic|h urodzeń
promienie świetlne, skupione na stołach
operacyjnych, nie przenoszą ciepła i wsku¬
tek tego nie przeszkadzają chirurgom w
pracy nawet po dość długim czasie dzia¬
łania.

Również jest oczywiste, że wynalazek

opisano i przedstawiono jedynie tytułem
przykładu i że można wprowadzic doń róż¬
ne zmiany szczegółów bez zmiany istoty
wynalazku.

Za strzeżenia patentowe.

1. Nierzucający cieni przyrząd oświe¬
tlający, przeznaczony zwłaszcza do oświe¬
tlania stołów operacyjnych i zawierający
jedno lub kilka centralnych źródeł światła,
dokoła których jest umieszczony układ re¬
flektorowy, odbijający pod różnemi kątami
promienie świetlne, wysyłane przez źródło
światła, na określoną część stołu operacyj¬
nego, przyczem między źródłem lub źró¬
dłami światła a wspomnianym układem re¬
flektorowym umieszczony jest zazwyczaj
dowolny układ optyczny, znamienny tern,
że posiada pomocnicze urządzenie oświe¬
tlające, utworzone z jednego lub kilku
źródeł światła, całkowicie uniezależnio¬
nych od głównego źródła lub źródeł świa¬
tła.

2. Przyrząd oświetlający według zastrz.
1, zasilany prądem elektrycznym, znamien¬
ny tern, że pomocnicze źródła światła, ce¬
lem uniezależnienia ich, są włączone w ob¬
wód prądu, odgałęziony od obwodu źródeł
głównych.

3. Przyrząd oświetlający według zastrz.
1, znamienny tern, że źródła pomocnicze są
włączone w obwód całkowicie odrębny, za¬
silany np. baterją akumulatorów.

4. Przyrząd oświetlający według zastrz.
1, znamienny tern, że pomocnicze źródła
światła są umieszczone w taki sposób, że
wysyłane przez nie światło jest odbijane
pod różnemi kątami na oświetloną po¬
wierzchnię, przez co dane oświetlenie po¬
mocnicze stanowi samo przez się oświetle¬
nie bez rzucania cieni.

5. Przyrząd oświetlający według zastrz.
1, znamienny tern, że posiada urządzenie,
umieszczone na drodze promieni świetl¬
nych między źródłem lub źródłami światła
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a oświetlaną powierzchnią i mogące pochła¬
niać ciepło, przenoszone przez te promie¬
nie.

6. Przyrząd oświetlający według zastrz.
5, znamienny tern, że urządzenie do po¬
chłaniania ciepła składa się z cylindrycz¬
nej koszulki szklanej, otaczającej główne
źródło lub źródła światła, w której to ko¬
szulce krąży woda.

7. Przyrząd oświetlający według zastrz.
5, znamienny tern, że główne źródło lub
źródła światła stanowią żarówki, a każda
z tych żarówek jest umieszczona w zbior¬
niku, w którym hr^ży wvo|da.

8. Przyrząd oświetlający według zastrz.
5, znamienny tern, że urządzenie do pochła¬
niania ciepła stanowi szkło o składzie spe¬
ca jaltnym, zawierające tlenek żelaza i
pochłaniające paza-cizeinwone proimietnie
świetlne, przyczem szkło to posiada
kształt tulei cylindrycznej odpowiedniej
grubości, otaczającej źródło światła, po¬
między zaś tern źródłem a tuleją pozostaje
przestrzeń, przez którą przepływa stru¬

mień powietrza, służący do usuwania cie¬
pła.

9. Przyrząd oświetlający według zastrz.
5, znamienny tern, że posrebrzane po¬
wierzchnie reflektorów są wykonane ze
szkła o składzie specjalnym, przyczem po-
za-czerwone promienie świetlne są wów¬
czas powstrzymywane podczas ich dwu¬
krotnego przenikania przez to szkło, ochła¬
dzanie zaś tych powierzchni reflektorowych
może być osiągnięte przez zetknięcie ich z
ciałem o znacznem cieple właściwem.

10. Przyrząd oświetlający według
zastrz. 8 i 9, znamienny tern, że szkło, po¬
chłaniające ciepło, posiada kształt szyby,
zamykającej od dołu dzwon układu reflek¬
torowego.
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